De loco Gen. 22. 14 ostendimus, ex eo minime concludendum esse, libros istos demuin postquam mons *Moria* ædificationi Templi esset dicatus, conscriptos esse.

Tertius locus Deut. 3. 11 nihilo magis id evincit, ubi dicitur, *sols Og, Rex Basan manxit*

*mansi ex reliquis Gigantibus* ( quales Adversarius suis ad hoc vocabulum notis , unquam extitisse , in dubium vocare videtur ) *ecce quod lectus ejus erat ferreus , is certe qui est in Rabbat filiorum Ammon , novem cubitos longus.* Ex quo non capio , quo pacto per millesimam consequentiam possit evelli , verba ista diu post illud factum esse conscripta : quamvis Adversarius indubitatum esse velit , lectum istum demum tempore Davidis esse repertum , cum ejus rei nec vola nec vestigium extet 2 Sam. 12. 29, 30, 31.

Quartum locum Deut. 3, 12, 13, 14 non est opus examinare , quia nihil quod quidquam ad rem faciat continet . Sed Aversarius alia majoris momenti argumenta proferre pollicetur , quorum primum est , quod scriptor de Mose in tertia persona loquitur . Quam futilitatem paulo ante sufflavimus . Et quamvis inde manifestum de alio scriptore esset judicium , non tamen cum post multa secula scripsisse extorqueri potest .

Quod nec secundum efficit , historia videlicet mortis , sepulturae Mosis & luctus Iudeorum , quæ Deut. 34 usque versum 9 recensentur .

Tertius locus est eodem Deut. cap. 34. 10, cuius urget Adversarius scriptorem , multis post Mose seculis vixisse : assertit enim nunquam Prophetam Mosi similem inter Israëlitas extitisse . Et concedo id cum veri specie ex ipsis verbis elici posse . Sed advertendum primo , Hebreis hyperbolas , & quidem admodum rem amplificantes , maxime esse familiares , adeo ut , qui vel uno post Mose anno viveret , ita ex eorum consuetudine loqui potuerit . Præterea notandum est voculam *WY* , quem Adversarius per *nunquam* exprimit , istud non proprie significare , sed tantum *ultra , amplius &c.* At præteritam significationem denotat etiam *perpetuo , deinceps* : ex qua significatione sensus oritur , longe ab eo quem Adversarius urget diversus , scriptorem videlicet indicare , Hebreos ab illo tempore non perpetuo habuisse talem Prophetam , qualis fuerat Moses . Et sic quisquis videret , hunc locum minime ostendere , scriptorem multis seculis , vel etiam longo post Mose tempore , ista literis mandasse ; sed eo ipso tempore , quo Josua in Mosis locum successit ( qui Mosis minime fuit similis , & ad quem verba procul dubio respiciunt ) scribi potuisse , & procul dubio scripta fuisse .

Idem dico de verso 6 ejusdem capititis , qui indicat , neminem ad hunc usque diem monumentum Mosis indicare potuisse : verisimile enim est Israëlitas omni studio fuisse intentos , ut locum sepulture investigarent , quo illud debito honore prosequerentur . At nunquam potuisse sepulcrum , quantacunque diligentia requisitum , in illum usque diem ( forte à luctu primum , vel seriore paulo ) repetiri .

Ex eo quod Gen. 14. 14 locus , ad quem Abraham hostes fuerit persecutus , *Dan* appellatur , idem concludit Adversarius , qui nomen istud *non nisi longe post mortem Josua , civitatis isti esse indirum* affirmat , ut ex Jud. 18. 29 colligi potest . Si idem locus est quo Abraham tunc pervenerat , cum eo qui ibidem verso 29, 30 indicatur ; non dubium esse potest , quin liber *Genesis* multis post Mosen seculis sit conscriptus . Cum vero

vero id incertum plane sit, & nullo modo possit demonstrari, manifestum est Adversarium nihil omnino efficere.

Nec multum situm est in eo, quod Exod. 16. 34 dicatur, Israëlitas comedisse *Man*, donec venerunt ad finem terra Canaan, quod non nisi post mortem Mosis desuit, ad similia enim in præcedentibus est responsum. Nam (præterquam quod scriptor libri Exodi id in tribubus Ruben, Gad & dimidia Tribu Manasse Num. 32. 1 & seqq. item versu 33 videre potuerit, qui vivente Mose proprias provincias acceperunt) appetet ex libris Chronicorum, Regum, Samuelis & multis similibus, Israëlitas ab initio exitus ex Ægypto, perpetuo Scribas aliuisse, qui res gestas, genealogias & cætera, quorum scire intererat Reipublicæ, diligenter annotarent. Ex quibus Archivis forte ab aliis libri quos nunc habemus, sunt compositi. Quos libros cum Dominus noster Jesus Christus, quem Adversarius *os Dei* appellat, testimonio suo confirmavit, de eorum fide & autoritate sumus securi.

Pergamus tamen Adversarii argumenta examinare, quorum jam sequitur locus Gen. 36. 31, ubi scriptor mentionem facit regum Israëliticorum, quod sane nullus facere potuit, nisi qui post multa demum secula, ex quibus Moses aura ætherea frui desierat, viveret. Quod tempus, quamvis Adversarius magno apparatu Davidis temporibus accommodet, qui 2 Sam. 8. 14 Idumæa subacta, præfides ibi constituit, optime tamen in ipsum Mosen quadrat. Nam præterquam quod vox *Melech*, non *Regem* tantum, sed quemcumque gubernatorem vel principem (imo nudum consiliarium proprie) denotet, quorum primus fuit Moses, post Josua, deinde reliqui Judices; ipse etiam Moses Deut. 33. 5 *Rex* appellatur in *Ischuram*, quo nomine cap. 32. 15 Israël appellatus fuit. Cum igitur Gen. 36. 31 nihil aliud legamus, nisi quod Idumæorum Reges recenseantur, qui ibi imperium tenuissent, antequam *Rex super filios Israël regnaret*, nemo negare poterit, id de Rege Mose accipi posse; qui, cum liber iste scribatur, imperium in Israëlitas obtinebat.

Ec sic puto me clare docuisse, nullo modo constare, quod Pentateuchus multis post Mose seculis fuerit demum conscriptus. Sed nondum Adversarius definit: scivit enim, si libri isti vivente Mose fuerint exarati, vel etiam paulo post, sibi nullo modo licere, ea quæ inibi referuntur, profabulis habere. Nam nullus adeo perficitæ frontis reperiri potest, qui eo ipso tempore quo vivit, ab aliquo qui eodem tempore in vivis erat, 300000 hominibus videntibus & scientibus, talia miracula esse edita, & cætera gesta publice scribere auderet. Et si quis fuisset ausus, nemini quæ dicit posse persuadere. Cum ex eo, quod libri isti vivente Mose, vel illis saltem qui omnia oculis suis usurpaverant, sint conscripti, factum sit (nec aliter fieri potuerit) ut apud omnes fidem ita invenerint. Quapropter Adversarius in sequentibus docere conatur, pauca admodum ab ipsa Mose suisè scripta, quorum pars perierit, pars à Pentateuchi concinnatore libris istis fuerit inserta.

Primus igitur Mosis liber, quem periisse Adversarius prætendit, est liber iste, in quo Amaleciti belli historiam ex Dei mandato scripto consignavit Exod. 17. 14.

Ref-

Respondeo, quāvis Mōsis quādam scripta (quod tamen nondum constat) periūssent, quāe historias quādam contīnent, nihil istud ad rem facere, nisi ostendere possit, ipsas leges Mōsicas periūsse, quod saltem in libro, de quo hic locus agit, locum non habet. Deinde Adversarius melius quam ego novit, vocem *Sepher* Hebræis quodvis scriptum, quantumvis breve, denotare, (quod & ipse in margine pag. 108 indicat) & propterea verba ista posse exponi, quod Mōsi simpliciter injungitur scripto consignare, Deum juramento se adstinxisse versu 16, se *Amalecitas* funditus deleturum; id vero abunde ibidem conscriptum est. Tertio, cum Mōsi præcipiat Deus, ut scriptum istud Josuæ tradat, qui primarius ipsius fuit minister, & omnium oculatus testis versu 14, hinc cum maxima verisimilitudine colligitur, id quod paulo ante indicavimus, ipsum Josuam Pentateuchi fuisse scriptorem, qui illud partim ex relatione Mōsis, partim ex Archivis ab ipso acceptis, partim etiam ex illis quāe propriis oculis & auribus usurpaverat, & quorum pars fuerat, concinnaverit. Atque ita nullus hic liber Mōsis comparet, quo careamus.

Librum bellorum Domini, de quo Num. 21. 14', à Mōse etiam esse conscriptum, ex ejusdem libri cap. 33. 2, & in eo præcedenter historiam relatam esse, concludit; ubi expresse dicitur, Mōsem itinera & expeditiones Israēliticas scripsisse, quas in eodem libro bellorum Domini à Mōse exaratas esse credere videtur. De bello Amalecito vidimus. Itinera autem & expeditiones ista, cum ibidem expresse recenseantur toto isto capite, magis adhuc confirmatur, Josuam eo quo dixi modo Pentateuchi esse authorem. Et sic nullum relinquunt vestigium, quod Mōses libri bellorum Domini fuit exarator.

Sed Pag. 108 *librum pacti* profert Exod. 24. 4, 7 (quem *librum Fœderis* noluit appellare, quāvis vox *Berith* id proprie significet, & voce *pacti*, quāvis idem quod *Fœdus* designante uti maluit, ut voce diversa etiam alia res significari videretur) quem brevissimum aliquod scriptum fuisse contendit. Veretur enim, ne si *Fœdus* cum populo initum ea voce indicaretur, ipsum confiteri coactum esse, Mōsem omnes suas leges, & reliqua quāe ad *Fœdus* pertinent, literis mandasse. Nec sperat se aliis posse persuadere, Judæos tanti pretii librum amisisse. Cum nemo non videat, nullo modo esse verisimile, quod tantum thesaurum non studiose custodiverint. Præsertim cum Deut. 31. 9 expresse legamus, Mōsem integrum legem scripsisse, eamque non Sacerdotibus tantum, sed omnibus etiam populi senioribus tradidisse: unde interire non potuit, & facilime incorrupta conservari. Quam legem *Fœdus* sive *pactum* fuisse, de quo Exod. 24 agitur, ipse Adversarius pag. 109 lin. 1, 2 urget. Quāe omnia apprime cum nostra de Pentateuchi concinnatore sententia convenient; & firmum pro ejus divina autoritate argumentum, contra Adversarium & sui similes, exhibent. Et præterea contra eundem validissime ostendunt, librum istum *pacti* minime interiūsse, sed integrum Pentateuchō contineri, & à Josua ibidem esse insertum, prout Adversarius ex Josuæ cap. 24. 26 oportune ostendit.

Quod igitur pag. 110 nolit concedere (quāvis id ut credatur, rationi consentaneum

neum esse credit, quia scilicet Dictator afferuit, nihil de similibus esse statuendum, nisi ex ipsa Scriptura constet) Mosem plura scripsisse, in eo parum praesidii sua causa nunc inveniet; nam sive Moses, sive alius ea scripsiterit, eodem res redibit. Quamvis autem Pentateuchon ab Adversarii tricis jam satis vindicasse videamus, non licet tamen hic subsistere, quia alios adhuc nodos necit: vult enim ostendere *Ezra* illos una cum septem sequentibus, non scripsisse tantum, sed etiam *adornasse*, id est, credo, multis fabulis & mendaciis refertum, post tot secula, cum nemo amplius superesset, qui eum mendacii convincere posset, populo rudi obtusisse, & luscipere vi coegerisse. Vult igitur de libro *Josu* idem ostendere, quod infelici successu de Pentateucho tentaverat. Et eum in finem profert versum 14 cap. 10 itius libri, ubi scriptum est, non fuisse diem isti parem (quo videlicet sol 24 horis terram istam illuminasisset, petente à Deo istud *Josua*) *nec ante, nec post*. Ex quo concludit, librum istum procul dubio multis post *Josuam* seculis esse conscriptū. Sed consequitur rationem nullam profert. Quare nos eam negando, pedem hinc referre possemus. Malumus autem rem accuratius expedire. Nihil aliud urgere potest, quam scriptorem non potuisse scire, num aliis similis dies sit secutus, nisi multis demum post seculis: Sed si istud exinde contare debeatur, profecto nimis mature scriptor hoc dixit: quia post *Esdrae* etatem multo plura secula sunt elapsa, & imposterum elabentur. Unde quis facile viet, quam frivolum sit istud argumentum, & scriptorem ita loqui potuisse, quamvis uno tantum anno post rem gestam historiam illius contexuerit.

De libro *Judicum* nihil aliud habet, quam *quod ejus scriptor sape monet, quod illis temporibus nullus erat Rex in Israël* pag. 111, & inde vult patere, illum indubie scriptum esse, *postquam imperium Reges obtinuerant*. Non ausus fuit, credo, plura addere, ne impudentiam suam nimis manifesto omnium oculis exponeret. Loca ubi scriptor hoc monet, sunt *Judic.* 17. 6. xviii. 1. xix. 1. xx 1. 25. Primum dico, quatuor istis locis idem tempus designari, quo videlicet post *Simsonis* mortem, nullus esset qui Rempublicam administraret. Et quod *Regis* mentio fit nihil est, superius enim ad locum Gen. 36. 31 ostendimus, illud vocabulum omne imperii genus denotare, quod sane Adversarium non latet: ita hic per Regem *Judex* intelligitur.

De Samuelis libris multo futilius quam de praecedentibus, eos multis post *Samuelum* seculis scriptos esse, conatur ostendere. Idque *ex 1. Sam. 9. 9*, ubi dicitur, *antiquitus in Israële sic dicebat quisque, quando ibat ad consulendum Deum, age eamus ad Videntem: nam qui boc Propheta, antiquitus Videns vocabatur*. Quasi dum Samuel vivebat, non potuerit sat temporis effluxisse, ex quo Prophetæ *Videntes* appellarentur. Cum jam inde à Mosis tempore Prophetæ extiterint, quos author innuit, ab eo tempore videntes fuisse appellatos. Vide *Num. xi. 26, 27, 28, 29*, & confer *Num. 24. 3. 4, 15, 16, 17*.

Postquam Adversarii sententiam de tempore scriptoris duodecim primorum Biblicorum voluminum refutavimus, videamus qua ratione ostendat, omnes ab uno authore, (eoque *Ezra*) esse conscriptos. Quod quamvis evincere posset, nihil contra

contra nos efficeret, qui illos ut genuinos & veraces, solo Jesu Christi testimonio nixi, secure recipere possumus. Nisi ostendere possit, testimonium Illius, quem os Dei appellat, non esse fide dignum, & libros ipsos spurios esse, & falsa continere. Quia tamen scimus, Adversarium istud absque ullo fundamento, contra veritatem affirmare, argumenta quibus id efficere conatur examinabimus. Quorum primuni est, quod omnes isti libri ita secum invicem connectantur, ut id non nisi ab eodem scriptore factum esse potuerit. De quinque libris Mosis id non ostendit, quia de eo neminem dubitare existimat, vel potius quia eorum quedam ab ipso Mose conscripta esse paulo ante concessit, quæ Ezra sūis inferuerit: alias non vidit, quo pacto librum quintum, qui *Deuteronomion* dicitur, eodem modo quo cæteros, cum prioribus connecteret. Reliquos autem propterea ab eodem authore conscriptos esse contendit, quia hoc eorum est principium: & contigit post mortem Mosis Jof. 1. 1. Et contigit post mortem Iesu Judic. 1. 1. & sic in cæteris. Ex quo apparere vult, authorem sequentem ubique librum, priori connectere.

Respondeo primo, si, quod superius innuimus, Hæbræi perpetuo scribas habuerint, qui res gestas literis mandarent, mirum non esse, quod historias prioribus connecterent. Quod quoniam verum esse possit (quod Adversarius negare nequit, quamvis similia credi non vult, nisi ex ipsa Scriptura constet esse vera, quod à nobis negatur) nulla vis in eo est, quod conjunctio & res ipsa libros istos cum prioribus connectat: quandoquidem sequentes scriptores historiam eandem continuare volentes, ita scribere potuerint & debuerint. Scribas autem ejusmodi inter Isrælitas fuisse, ex 2 Sam. 8. 17. xx. 25. 2 Reg. 12. 10. xxii. 3. Eздr. 7. 6, 11, 12, 22. Neh. 8. 1, 4, 9. xii. 26, 35. xiii. 13. Ela. 36. 3, 22. Jer. 16. 10, 12. xx. 21, 23, 26, 32. xxxvii. 14, 19 non obscure colligitur. Secundo dico, nimis debile esse fundamentum, libros istos ab eodem authore esse conscriptos, inde concludere, quia series historiarum omnibus continuari videatur, & à conjunctione incipient. *Hirtus Pansa Cesari* commentaria ita continuavit, ut nisi apertissime indicaret, se diversum à Cesare esse scriptorem, pro eodem sis habiturus. Præterea à conjunctione liber *Ezechielis* & *Zona* eodem modo incipiunt. Ubi cum continuationem causari non posset, alias tricas nettit Adversarius, de quibus modo, cum bono Deo, acturi sumus.

Alterum ejus argumentum est contextus & ordo historiarum. De quibus etiam si sat respondisse videamus, quia tamen Adversarius subindicat, istum scriptorem (quem multis Mose seculis recentiorem, falso, prout jam ostendimus, asserit) nullum praeter *Ezram* esse potuisse: quem postquam tota Scriptura periisset, vel potius nunquam antea exitisset (id enim credo Adversarium velle) dum populus rufus, à Mose antea deceptus, & metu supplicii ipsius edictis morem gerere coactus hactenus fuisset, stupidis istis Iudeis libros à se ipso confictos, obrutissime vult, quasi repertos, vel à Spiritu Sancto sibi dictatos, eosque multis mendaciis & narrationibus rerum quæ nunquam antea contigissent refertos. Quod ipsi principatum tunc cum *Nebemia* tenentis, in populo stupido, & ad servitium iam dudum assuefacto, facile fuit obtinere, vindicta

dicta illis qui legem istam recipere nollent parata. Et ut facilius persuaderet Ezram, historias addidisse, quibus non tantum genus ipsorum ad ipsum Deum referret, sed & doceret, illorum progenitores Deo semper quam in axine fuisse charos. Quæ omnia fucata oratione, ut solet, Adversarius obvelavit. Ut ergo ostendat, omnes istos liberos tot seculis post Mosis inortem esse conscriptos, præsupponit legem Hezdræ temporibus periisse. Quod multi ex Veteribus & recentioribus, ex Apocryphi quarti libri Ezdræ cap. 14. 21, 22 & seqq. testimonio, immorato crediderunt. Et quainvis **Adversarium** minime fugit, librum istum justis de causis à Christianis & Judæis non recipi, & fabulotis narrationibus scatere, tamen quando causæ sue patrocinium ibi reperit, pro argumento fabulam arripit. Negamus igitur legem Mosis, cum sequentibus istis septem, de quibus nunc sermo est libris, unqua n periisse vel annulos fuisse. Nec etiam genuinus Hesdræ textus id ullo modo iudicat, multo minus eum legem Dei **adornavisse** (quam vocem aliquoties crepat Adversarius, per eam nihil nisi confictiōnem intelligens, cum tamen in textu nullibi reperiatur) vel de novo scripsisse. Cum enim superius ex ipsa Scriptura Deut. 31. 9 ostenderimus, Mosen librum Legis, non modo sacerdotibus, sed omnibus etiam senioribus tradidisse, cui adde quod de Danieli in ipsa captivitate Babylonica legamus Dan. 9. 2, eum habuisse libros Propheta-ruin, & versu 11, 13 expressa libri legis scripti sit intentio: ex quo omnino concludendum est, ipsum librum istum etiam habuisse, ac proinde multa Legis exemplaria) præter longæ vum istud universæ Legis, lapidibus inscripnum exemplar Jos. 8. 32) semper extitisse, liber Legis non potuit cum Templi conflagratione ita perire, ut nullum aliud exemplar superesset. Unde frivola ista Adversarii conjectura in fuinum abit.

Necdum definit Adversarius, sed novos nodos in scirpo querit: adducit enim ex cap. 2 Deut. vers 12 Israëlitas expulisse **Chananeos**, quemadmodum Edomites prius Horitas ex Sei rejecissent, quod vivente Mose scribi non potuisse existimat, cum tum temporis Kananitas nondum extubassent Israëlite. Quasi hoc dici non potuerit de istis Populis Kananiticis, quas Moses cis Jordanem debella verat.

Quæ de interpositione versuum 6, 7, 8 cap. 10 nugatur, refutationem non desiderant, cum nec ad rem quidquam faciant, & se ipsa satis refutent.

Quod scriptor de Mose in tertia persona loquatur (pag. 114) de eo superius egimus. Sed ut bilem in istos libros quantum potest evomat, cum nihil præterea habeat, addit, & *præter hac alia multa, que jam à nobis NB dignosci nequeunt.*

Tandem in mentem ipsi venit summa in decalogo discrepantia, inter ejus descriptionem quæ Exod. 20, & eam quæ Deut. 5 & seqq. reperitur. Ea vero est, quod ratio cur Deus Judæis Sabbathum observare præcepit, *toto calo discrepat ab ea, que in Deuteronomio isti preceptio additur.* Quasi illa ab eadem scriptore non poruerint profici- ci nisi mentiente. Et quasi absurdum sit quod Deus, cum bis Decalogum M. si tradi- derit, prima vice aliam rationem isti præcepto addiderit quam secunda, cum utramque habuerit. Potuisset fortasse multo plures, & magis adhuc diversas addere. Obser- vat u etiam dignum fuit Adversario, quod verba decimi præcepti non eodem ordine a- trobique scripta sint. Cogitavit forsitan,

*Quod*

*Quod si non profint singula, cuncta juvent.*

Ad reliquias ineptias nihil opus est reponere, quia figura ista pro conjecturis solummodo exhibet, quas jam satis superque in superioribus refutavimus.

## C A P U T IX.

### *De Reliquis quas iisdem libris Adversarius objicit difficultatibus.*

#### Contenta.

**C**apite nono ex iisdem libris multa loca congebit, quibus ostendat, eos ab Hesdra confititos esse: siisque contraria sibi invicem, falsa, absurdā, confusa & impossibilia contineri credit.

 *Uantum superior disquisitio, de vero librorum Scriptore juvat, ad eorundem perfectam intelligentiam (inquit pag. 115) facile colligitur ex illis ipsis locis, quae ad narrāram de hac re sententiam confirmandam artulimus, qua abique ea unicuique deberent obscurissima videri. Ad intelligendum istorum sensum, nihil plane juvat Adversarii sententia: ex ipsis enim verbis facile quisque percipit ea quae dicuntur, quamvis ignoret à quo scripta fuerint. Hoc tantum intelligi nequit, quonodo Moses ea scribere potuerit. Id vero ad sensum verborum nihil facit. Immetato igitur ab Adversario ista adferuntur, ut suam Sacras Scripturas interpretandi Methodum commendet.*

Non felicius postea conatur ostendere, *Ezdrām historias ex diversis scriptoribus collectas, & quandoque non nisi simpliciter descriptas, easque nondum examinatas, neque ordinatas, posteris reliquise.* In quem finem aliquot historias profert, è quibus illud apparere existimat. Quod ut lectori persuadeat, duo profert argumenta, quae latius deinde exequitur: Primum est, quod multa in illis libris reperiamus, iisdem plane verbis, quibus in duodecim istorum voluminibus referuntur. Alterum quod ordo & connexio historiarum tot discrepantiis & erroribus scateat, ut credi non possit *Ezdrām*, si libros ex quibus sua adornavit in ordinem redigisset, & examinavisset, talia scriptorum fuisse.

Sed ut utrumque evincat, narrationes ipsas duodecim istorum librorum examinare agreditur, & primo quidem 2 Reg. 18. 17, quem locum ex *Esaiae* libro descriptum esse, absque ulla indicio audacter affirmat. Idque ex 2 Chron. 32. 12 evincere conatur: cum tamen nihil minus ibi legamus.

Secundo, vigesimum quintum caput secundi libri Regum, ex Jerem. 39 & 40 de scriptum esse dicit. Sed cur Jereunias sua ex hoc libro non potuit descripsiisse? nisi quia

quia hoc Adversarium non juvaret. Quare autem uterque scriptor, rem prout ipse eam oculis viderat, narrare non potuit, & sic eadem plane referre?

Tertio ait 2 Sam. 7 caput ex 1 Paral. 17, sed mirifice mutatum, esse descriptum. Cum & que facile dicere possimus, librorum Chronicorum scriptores sua ex 2 Sam. 7 desumpsiisse. Sed istud Adversario non placet. Debuit tamen hoc potius suspicari quam illud, quia horum librorum authorem Hezdra multo recentiorem facit pag. 127 initio cap. decimi. Sed quod verba adeo mirifice sint mutata, id plane nego. Cur non potius credit, historiam à duobus diversis scriptoribus, vocibus diversis, sed sensu plane eodem, esse conscriptam? Sed cum nihil habeat solidi, oportet ut nugas admisceat, quibus difficultatum numerus augeatur.

Sed male habet Adversarium, quod ipsos libros, ex quibus Hezdras suas fabulas colligit, non habeat: ibi enim se multa invenire posse sperat, quibus Hezdræ impudentiam patefacere posset. Vidimus autem quam futile protulerit suspicandi rationes, inno contradictorias. Ad secundum igitur argumentum adstruendum progradientur. Ad cuius confirmationem historias librorum istorum examinat.

Primam earum facit historiam Judæ Gen. 38 pag. 116, quam quorsum hic adducat non percipio: cum enim scriptor dicit: *contigit autem in illo tempore*, manifestò apparet, eum non respicere ad id quod immedie p̄cedit (quemadmodum Adversarius eum facere vult, ac proinde Ezdrām hanc historiam simpliciter descripsisse, & nondum examinatam posteris reliquisse) sed tempus aliquod indefinitum denotare. Adeo ut nulla hic difficultas remaneat, nec Adversarii methodus quidquam juvet, ad mentem historiographi percipiendam.

Altera historia majoribus ab ipso difficultatibus intricata est. Ea est Gen. 47, pag. 117, ubi Jacobus se 130 annos natum dicit, cum Pharaonem salutaret. Ex quo per computationem infert, *Dinam vix septem annorum fuisse*, cum à Sichemo vim passa est, *Simeon autem & Levi vix duodecim & undecim*, cum totam illam civitatem depredari sunt &c. Quod inde concludit, quia à Jacobi etate primum detrahendi sint 22 anni, *quos in incertore, propter absentiam Josephi, transegit, deinde 17 anni etatis Josephi cum renderetur, & tandem septem annis quos propter Rachelem servivit*. Nescio sane unde Adversarius ista adeo asseveranter proferat, ne semel collato computo. Primo enim, unde istud habet, quod Jacobus viginti & duos annos in incertore, ob Josephi absentiam transegerit? Deinde non observavit, à Jacobi etate etiam detrahendos esse sex annos, quibus propter pecas servivit, quorum expressa mentio est Gen. 31. 41. Quibus si addantur duo vel tres anni, ab eo tempore quo Labanem deseruit (qui proculdubio in iter, Esau visitationem, ædificationem tentiorum & altaris, de quibus Gen. 32 & cap. 33. 18, 29, 20, insunt sunt) ita computum instituimus: Viginti annis servivit Jacob Labani Gen. 31. 41, tres anni effluxerint, ex quo Labanem deseruerit, antequam Sichemi habitationis sedem figeret. Cum Gen. 46. 34 dicatur Esau 40 annos natum primis matrimonia intulisse. Quantum autem temporis inter Esau & Jacobi matrimonium intercesserit, non indicat liber Geneseos. Capite autem 31. 25 nar-

narratur Jacobum, postquam Josephum genuisset, à Labane discedere voluisse, quod circa quartumdecimum servitutis annum accidisse videtur, quia statim cum Labane translegisse refertur versu 32 &c, de servitii mercede ex pecore accipienda, quod sex annis durasse ex cap. 41. 41 constat. Post septendecim annos Josephus à fratribus in servitutem Agypticam traditus est. Ex quo tempore non plures quam tredecim annos effluisse certum est usque ad Josephi Imperatoriam potestatem: quandoquidem tum triginta annos natus fuisse Gen. 41. 46 indicatur. Si ergo computatio aliqua fieri debet, eam sic instituendam esse certero. Joseph decimo quarto servitutis Jacobi anno natus est. Post hanc nativitatem Jacob adhuc sex annis servivit. Dina ad minimum uno ante Josephum anno nata est. Statuamus jam Jacobum tres adhuc annos insumfisse antequam Sichemum habitatum veniret, & quod Dina tum decem annos habuerit: fierietiam potest, ut antequam Sichem Dinam comprimeret, annis aliquot Jacobus ibi habitaverit, cuius contrarium ex textu minime appetet: simulatque enim Dina vim à Sichemo passa fuit, ejusque civitas deleta esset, necessario Jacob inde aufugere debuit. Et cum nil sere nisi fuga, & Rachelis inter pariendum obitus intercessisse referatur Gen. 37. 1, vero simile est Jacobum ibi jam per annos aliquot habitasse, & Dinam, cum stuprum ei inferretur sexdecim circiter annos habuisse, Simeonem & Levi 21 & 22. Et sic nulla hic remanebit difficultas.

Pergit pag. 117. Nec hic opus habeo omnia Pentateuchi recensere, si quis modo ad hoc attenderit, quod in hisce quinque libri: omnia, praecepta scilicet & historia promiscue sine ordine narrantur, neque ratio temporum habeatur, & quod una eademque historia saepe, aliquando diversimode repetatur, facile dignoscet hac omnia promiscue collecta & coacervata fuisse. Ecce quot & quanta tam petulanter effutiat, nihil ad ea probandum proferens! Nos vero contrarium facile dignosci & que facile asserimus, & apparere omnia prudenter à scriptore, eo modo & ordine quo gesta sunt esse relata. Ex iis que ad superiores objectiones, de historia Iuda & Jacobi respondimus, colligere licet, quam parum Adversarii assertionibus sit tribuendum, & merito concludi, si ea que prolixè ostendere conatur adeo sunt futilia, multo magis id locum habere, ubi nihil ad probandum ad fert.

Eadem temeritate assertit ibidem, in reliquis septem libris eandem que in libris Mosis confusione locum habere. Quod ex locis quibusdam ostendere conatur. Quorum primus est Judic. cap. 2. 6, ubi, cum historicus promiserit, se ea que post Iosuæ mortem acciderant narraturum, hic tamen interserit quedam que vivente Joshua acciderant. Quasi absurdum esset quedam interserere ad Iosuæ vitam pertinentia, quæ ad filium historię pertexendum sunt accommodissima. Qualia hec que de Joshua ibidem narrantur esse, cuivis locum inspiciens est manifestum.

Pergit pag. 117 ad 1 Samuelis librum, cuius caput 16 & 17 cum 18 ex diversis historiis desumpta esse affirmat. Idque ex eo confirmare studet, quod diversa causa, cur David aulam Saulis frequentare cœperit, in istis capitibus indicetur. Sed fallitur: quia fieri potuit ut David ob utramque causam aulicus Saulis, diverso tempore factus fuerit.

fuerit. Et quod cap. 16 narratur, ut id acciderit post occisum Goliathum, quod etiam verbis cap. 16. 8 innuitur, ubi narratur unum ex Sauli ministris dixisse, Davi- dem heroem esse & militem egregium, cuius rei nullum specimen publicum ante istud tempus edidisse legitur, nisi profligationem Goliathi. Post quod facinus domini discesserit, & post à Saulo horrata aulicorum, eo quod David vir fortis, & præ- terea egregius citharædus esset, ad se vocatus fuerit. Quod non tantum cap. 16. 21, 22, sed & cap. 18. 2 indicatur. Atque ita nulla hic contrarietas, sed levis tantum hysterologia, omnibus scriptoribus familiaris comparet. Verba enim cap. 17. 1: *Pales- tini autem convocati sunt ad bellum, explicationem ordiuntur, quo pacto David sa- man fortitudinis fuerit consecutus.*

Sequens locus cap. 26 & 24 ejusdem libri, frivole admodum ab Adversario pag. 117 adducitur. Vult enim absque ulla justa causa suspicari, eandem hinc iam diver- simode referri (cum tamen duæ sint diversarum rerum relationes) quod nullam ob cau- sam facere videtur, nisi quia non potuit reperire quot speraverat absurdâ.

Quintus locus pag. 118 est 1 Reg. 6. 1, ubi Salomon templum edificasse dicitur anno 480 ab exitu Israëlitarum ex Ægypto, cum tamen ex computatione colligi pos- sint plures quam 580 anni, ad quos ostendendum tabulam Chronologicam addidit, ex qua id evidenter appareat. Sed quia in tabula ista non annotavit loca Scripturæ, ex quibus tempus regiminis eorum qui Israëlitis præfuerunt indicatur, suspicamus (ut in historia Jacobi accidit) nos hic errores aliquot reperire posse, quos in compu- tando Adversarius commisit. Sed dabimus 580 annos effluxisse, hinc tamen con- cludi non potest, Scriptorem ipsum errasse, sed eum qui exemplar descripsit, qua- les errores in libris Samuelis, Regum & Chronicorum, irrepsisse, non ne- gabimus (qui etiam facile committit, facile etiam restitui possunt) præsentim cum numeri Hebreïci literis alphabeti scribi soleant, in quibus facilius lapsus admitti potest in munera denariis & centenariis, qui literis valde similibus exprimi solent. Atque hoc pacto tota objectio dilui posset: nisi alias adhuc tricas neceret Adver- sarious: videlicet, his 580 annis addendos a hunc esse annos, qui inter mortem Jo- suæ & invasionem Chusæ Risgataim intercesserunt, quorum numerum magnum fuisse credit, præter annos quibus Samuel judex fuit. Deinde etiam annos quibus Saul regna- vit. Et tandem annos anarchiæ, de qua Jud. 17. 6. Itaque integra illa chronologia ac- curatius expendenda est, nequid hic desiderari amplius posse videatur. Sed antequam istud aggrediar generaliter respondeo, dato quod isti anni maximo numero annis 580 addendi sint, supponere possumus eos 100 vel 200 annos confidere, & sic error ana- nuensis in eo consistet, quod pro 580, 680 vel 780 scribere debuerit. Atque ita om- nis difficultas sublata erit. Iam vero fieri potest, ut omnia ista tempora conjuncta, non adeo multos annos conficiant. Quamvis enim Adversarius contendat, pluri- mos annos inter Iosuæ mortem & Chusæ Risgathaim tyrannidem intercedere debu- isse, fieri tamen potest, ut non adeo multi anni effluxerint: quandoquidem frequenter contigit, ut populus brevissimo temporis spatio à Deo defecerit, prout ex Num 16 aliisque

aliisque libri *Judicum* capitibus manifestum est. Demus igitur hic intercessisse annos 10 vel 15, vel etiam 20. Samuelis præfectorum tribuamus annos 8 (quamvis multo pauciores esse potuerunt) Saulis regno 20 annos. Anarchiæ tribuantur anni 6, & sic mihi videor largiter concessisse annos istos quos *Adversarius* sè omisssè dicit, ita habemus 54 annos. Si jam velimus detrahere annos quos *Adversarius* absque necessitate tabula sua adscripsit, facile illos invenire poterimus. Primo enim notum est, Hebrewis annorum & dierum vel septimanarum numero frequenter includi initium primi & postremi, ita 24 istis periodis, quos *Adversarius* annumerat, ad minimum 48 erunt detrahendi. Et si annis 26, quos *Iosuæ* tribuit, 6 tantum anni detrahantur, habebimus 54 istos annos. Ita rursus omnis hic evanescet obscuritas. Præterquam quod de Hotniele, Ehudo & Sangare non expresse dicatur in textu, quod tot annis judicaverint, quot *Adversarius* ipsis tribuit. Videatur libri *Judicum* cap. 3. 11, 30, 31. Et sic numerus annorum 580 optime constabit, errore amanuensis unius centenarii concessso. Quibus addantur ea quæ *Blijdenburgius*, tractatu suo Belgico pag. 250 &c. ad hanc eandem *Adversarii* difficultatem respondet, integrorum centum annos Chronologæ *Adversarii* detrahens: *Iosuæ* enim tantum 17, cui *Adversarius* 26 annos tribuit. Tyrannidem Chusæ Risgatain, 8 annorum, sub Othnielis principatu comprehendit, secundum Esdræ relationem. Eglonis 18 annos sub Ehudi; Jochini 20 annos sub historia Debora; Midiani 7 annos sub Gideonis; Philistæorum & Ammonitarum oppressionis 18 annos sub Jephithæ; Et 20 annos Philistæorum ante Samuelum sub Samuelis quadragenaria præfectoria comprehendit. Ostenditque præfectorum istorum principum ipso oppressionis istius tempore jam initium habuisse, eosque paulatim hostium jugum excussisse.

Dicit porro *Adversarius* pag. 119, textum 1 Sam. 13. 1 truncatum esse, cum tamen ipse textum truncaret, omittendo ea quæ sequuntur, Saulem videlicet secundo regni sui anno, rebellionem contra Philistæos sive Palestinos incepisse. Non enim ibi numerus annorum quibus in universum regnaverit *Saulus*; sed tantum tempus quo Philistæos subigere cœperit, indicatur, & duo anni pro anno secundo accipi debent.

Falso deinde assentit eadem pag. circa finem, cap. 7. 1 Sam. 13 narrari, quod Philistæi ita ab Hebrewi debellati fuerunt, ut non fuerint ausi, vivente Samuele, terminos Israëlis ingredi, at hic (1 Sam. 13. 19, 20, 21, 22) quod Hebrewi (vivente Samuele) a Philistæis invaduntur. Primum non dicitur, Philistæos non ausos fuisse, vivente Samuele, terminos Israëlitarum ingredi, sed tantum, quod non amplius venirent in terminio Israëlis, nec additur, vivente Samuele, prout *Adversarius* dicit; sed ratio redditur, cur Philistæi non amplius terminos Judææ invaderent, quia manus *Iehova* contra Philistæos erat, NB. omnibus diebus Samuelis, id est toto isto tempore quo Samuel esset *Judex*, non vero postquam, rejecto Samuele, regem postulassent 1 Sam. 12. 12: tum demum enim legimus, Philistæos fines Judææ invassisæ cap. 13. 19 & seqq. Et sic optime textus 1 Sam. 13. 19 cum antecedentibus convenit.

Pergit pag. 120. *Sudarem sane satis, si omnes has historias, qua in hoc primo libro*

*Samuelis*

*Samuelia habentur, in conciliare conciliare, ut omnes ab uno historico descripta & ordinatae videantur. Minus profecto sudares, quam ut eas inter se pugnare, & a diversis historicis descriptas esse, solide demonstrares. Nos vero, prout cœpimus, etiam reliquias, quas Adversarius adfert difficultates, enodare, & sudorem si quis erumpat abstergere, non gravabitur. Imo ut Lectoribus penitus satisfiat, reliqua loca, quæ ab Atheis & Sacrarum Literarum hostibus, quasi absurdæ & secum invicem pugnantia, mihi & aliis olim secretò objecta sunt, adjicere libro secundo Capp. 1, 2, 3, 4, 5, eaque ab absurditate & repugnantia liberare, Deo juvante non desistam. Et videbimus an Adversarius, prout pag. 121 promittit, manus sit daturus.*

Addit igitur pag. 120 septimo locum 2 Reg. 1. 17, quem cum 2 Reg. 8. 16 pugnare dicit: in primo enim loco dicitur, Joramum filium Achabi cœpisse regnare anno secundo regni Jorami, filii Josaphati, in altero contra, quod Joram filius Josaphati, regnare cœperit anno quinto Jorami, filii Achabi. Si Adversarius inspexisset Ordinum Hollandiæ versionis autores, non adeo temere dixisset: *Commentatores, quos legi, somniant, fingunt, & linguam denique ipsam plane corrumpunt:* illi enim ostendunt 2 Reg. 8. 16 nihil aliud narrari, quam *Joramum*, filium *Josaphatis*, regnum esse adeptum anno quinto regni Jorami, filii Achabi, qui tum temporis quinque auniis, vivente Josaphato regnum obtinuerat. At cap. 1. 16 Joramum filium Achabi, secundo anno quo Joram filius Josaphati, a Patre in societatem regni esset adscitus, regem esse factum, & per secundum annum regni Jorami, filii Josaphati, non aliud intelligi, quam regimen quod vivente patre Josaphato esset adeptus. Et Josaphatum, cum ad bellum adversus Syros proficeretur, filium suum Joramum successorem regni declarasse & in regni societatem admisisse. Atque eo modo optime, & absque ulla absurditate duo isti loci optime conciliantur. Rem autem ita se habere non potuisse qui afferere vult, id ostendere tenetur.

Adeo paucis in medium prolati locis, idque tam infeliciter, addit: *Et si quis praetera historias libri Paralipomenon conferre velit cum historiis librorum regum, plures similes discrepancies inveniet: (Reperiet, fateor, sed quæ non difficilior quam præcedentes conciliari possunt) quæ hic non opus habeo recensere (omnino id facere debuisti, vel tacere de reliquis, ne mala fide agere videreris) & multo minus authorum commenta, quibus his historias conciliare conantur.* Conciliationes authorum negligere faltum non debuit, ne quas refellere non potuit, contumeliose contemnere videri possit. Belgici Interpretes, *Grotius, Brenius, Socinus, Manasse Ben Israel, P. J. Turisk* aliquæ, non paucas egregias habent conciliationes, quas una cum meis apponere non pigebit.

Pergit. *Rabini namque plane delirant.* In multis concedo, non tamen ubique, prout suo loco ostendemus.

*Commentatores autem quos legi somniant, fingunt, & linguam denique ipsam plane corrumpunt.* Fieri potest ut paucos satis, eosque non optimos legeris. Si autem eos quos modo citavi inspexisses, credo te id non fuisse dicturum impune, quod statim uberioris apparebit.

E. G. tam in lib. 2 Paralip. 22. 2 dicitur, annos quadraginta duo natu fuit Achasias cum regnaret, sicutum quidam hos annos initium capere a regno Henri, non autem a nativitate Achasie. Septuaginta 2 Par. 22. 2 & 2 Reg. 8. 26 utrobique legunt, Achasiam videnti duorum fuisse annorum cum rex crearetur, quod & Grotius animadvertisit, nec non Brenius, qui itaque non somniant &c. Quod Adversarius facilius dicere quam probare potuit. Apparet itaque tempore istorum interpretum, Hebraicum textum 2 Chron. 22. 2 habuisse 22, non 42, atque hoc modo nulla remanet repugnantia. Nam errores inter describendum hic illic in textum irrepsisse, negari non potest, qui ubi ex aliquo exemplari restitui possunt, nihil est quod de scriptore cavillemur, vel textum depravatum esse causemur. Depravatio enim non per errorem, sed dedita opera fit; nec etiam is qui talia audet, in levioribus, sed in rebus maxiimi momenti id tentaret. Imo quamvis nullum exemplar nobis errorem indicaret, non propterea ipse scriptor esset incusandus: praesertim cum errores isti maximam partem in numeris tantum arithmeticis locum habeant, prout ipse Adversarius mox concedere videtur pag. 121 & 122. Quod in omnibus antiquis scriptoribus locum habet, de quorum fide propterea nemo dubitat. Et sic non opus est ad Rabbinorum & Cabalistarum deliria confugere, quamvis non omnia sine discriminacione sint rejicienda, quæ illi pro-tulerunt.

Pergit pag. 122. *Quod autem menda irrepserint, neminem sani iudicij dubitate credo;* qui textum illum Sauli (quem jam ex 1 Sam. cap. 13. vers. 1 allegavimus) legit. Homo temerarius, qui adeo audacter sibi quasi dictatoriam autoritatem tribuit. Nos vero, jam ostendimus istum locum id non evincere.

Addit. Et etiam versus 2 Cap. 6 Samuel 2. nempe, & surrexit & ivit David, & omnis populus qui ipsi aderat ex Iuda, ut inde auferrent Arcam Dei. Nemo hic etiam non videre potest, locum quo iverant, nempe Kirjathbearimum, unde Arcam auferrent, esse omisum. Non necesse est id concedere, imo quivis videre potest, locum istum non a Scriptore, sed ab Adversario esse omisum: in textu enim habetur, secundum versionem Belgicorum interpretum: *tunc surrexit David, & abiit cum omni populo qui de Baalim Iuda ipsi aderat, in inde* (nempe ex Baalim Iuda, quæ est Kirjathbearim, vel locus aut ædificium aliquod in Kirjathbearim) *ut ex 1 Chron. 13. 6 liquido constat) auferrent Arcam Dei;* ita enim in Hebreo habetur 2 Sam. 6. 2 וְלֹא רָכַב וְלֹא הִעֵד אֶת־אָרוֹן כְּעַל יְהוָה Et 1 Chron. 13. 6: *Tunc ascendit David, cum tota Israele ad Baala ad Kirjathbearimum.* In Hebreo habetur נָסַע, quod verti potest in, ut dubium sit an Baala sit ipsum Kirjathbearimum, an vero locus vel ædificium aliquod in eodem oppido. Sic & hic nihil efficit Adversarius, nisi quod suam negligentiam & oscitantiam prodiderit.

Pergit pag. 122. *Nec etiam negare possumus, quod versus 37 cap. 13 Sam. 2 perturbatus & truncatus sit, scilicet:* Et Absalon fugit, ivi que ad Prolomeum, filium Hamihud, regem Gesur, & luxit filium omnibus diebus (vers. 38) & Absalom fugit, ivi que Gesur, mansitque ibi tres annos. Si verba versus 37 Et Absalom fugit, ivi que ad Thalmai, filium Ammihud, regem Gesur, parenthesis includantur, tum taliqua cum versu 36 optime coha-

cohærebunt, ubi dictum fuerat Regem cum omnibus ministris flevisse, quem versu 37 filium luxisse omnibus diebus narrat, & sic nihil hīc, nisi in Adversarii cerebro, perturbatum vel truncatum coinerimus. Reliqua quæ adversus Judæos, de notis marginalibus &c disputat, prætero: quia me non tangunt. Pergo itaque ad

## C A P U T X.

*In quo reliqui Veteris Instrumenti libri, eadem modo  
quo Superiores, examinantur.*

## Contenta.

**H**oc Capite idem quod superdribus tribus capitibus fecerat, de reliquo Veteris Instrumenti libris, Adversarius demonstraturum se pretendit, eos videlicet nihil esse nisi fragmenta, eaque depravata, mendacia & absurditatibus reserta, & multis seculis post auctorum quorum nomina praefecerunt mortem, demum conscripta.

 Um de Libris Chronicorum, Nehemia, Psalmis, Iobi, Proverbiorum & Ecclesiaste Salomonis nihil fere dicat, non opus est illis quæ effutis immorari. Id tantum notandum est, quod pag. 127 testimonium Philonis, quod de Psal. 88 & 89 perhibet, respectu temporis quo editi sunt, omnino recipere videatur. Quocirca testimonia aliorum antiquorum historicorum de aliis rebus rejicere minime debet. Quod tantopere miratur, cur libri Paralipomenon ab illis sint recepti, qui librum Tobiae & reliquos apocryphos libros rejicerunt, non est quod miremur. Quid aliter faceret, qui totam religionem irrideat. Ad sequentia autem nos conferamus.

Pergo, ait pag. 128, ad libros Prophetarum. Cum ad hos attendo, video prophetias quæ in iis continentur, ex aliis libris collectas fuisse. Hæc ut facile ab ipso absque ulla probatione dicuntur, ita a nobis nullo negotio negantur.

Neque in hisce eodem ordine semper describi, quo ab ipsis Prophetis dictæ vel scriptæ fuerunt. Nihil (more solito) adfert ex quo istud constare possit. Et si verum esset, nihil plane efficeret.

Neque etiam omnes contineri; sed eas tantum quas hinc illinc invenire potuerunt: quare hi libri non nisi fragmenta Prophetarum sunt. Hoc etiam quamvis verum esset parum referret; sed nihil istorum Adversarius probat. Prius enim dicit, non omnes prophetias libris istis contineri, deinde autem, mutans statum controversiarum, libros istos non nisi fragmenta esse Prophetarum, id est, libros quosdam a Prophetis conscriptos, vel etiam partes horum ipsorum librorum quos habemus non extare, qualis est, historia rerum ab Huzzia rege gestarum 2 Paral. 26. 22. Qui liber cum non constet an Prophetias aliquas

aliquas continuerit, non efficit ut prophetarum quædam perierint. Ea quæ ex *Esaia* prophetiis habemus, ex Chronicis regum Judæ & Israëlis descripta esse, nos initio Cap. 9 refutavimus. Ita nihil adfert ad ostendendum, nos nil nisi fragmenta Prophetarum habere, quodalicujus sit ponderis, & de reliquis quæ afferuit, ne gry quidem. Et hæc de *Esaia*.

*Jeremia* deinde prophetæ, qua historice narrantur, ex variis Chronologis decerpia & collecta sunt. Unde vero ipsi hoc constare potest? Nam quainvis omnia quæ ad id probandum adfert, vera esse concederem, sequeretur quidem inde, quod confuse omnia essent digesta, non vero, quod ex diversis Chronologis sint desumpta & collecta. Sed ad examen etiam revocemus, quæ adeo intrepide Adversarius afferit.

Addit igitur pag. 128, 129. Nam præterquam quod perturbate accumulentur, nulla temporum habita ratione. Si pro perturbate diceret confuse, responderem hæc omnia ad rem quæ in quaestione est definiendam nihil facere: nam susceperebat Adversarius, se ostensurum, nos nil nisi fragmenta Prophetarum habere. Quainvis autem concederemus, eos confuse, quoad temporis seriem, scribere, quid in eo foret absurdum? cum Prophetæ non Chronologiam, sed objurgationes & futurorum prædictiones tradiderint, quas parum refert scribere quo tempore sint editæ. Præterea negamus prophetias *Jeremias* perturbate accumulari. Adversarius id probaturus, eandem historiam diversis modis repeti ait, quia cap. 22 hæc causa captivitatis Prophetæ traditur, quod urbis vastationem prædictisset, cap. vero 37 alia captivitatis occasio indicetur, suspicio scilicet quod ad Chaldeos transfugere vellet, & cap. 38 rursus alia causa diurnæ ejus detentionis. Sed hoc falso est: nam cap. 38 narratur, Prophetam in carcere vastationem urbis perrexisse prædicere (postquam ob transfugii suspicionem in carcerem esset conjectus, quia de re cap. 37 agit) eodem modo quo cap. 21 fecerat. Atque hanc detentionis causam statuit. Cum vero cap. 21 prophetavisset, uno tantum die in carcere fuit detenus cap. 20, 2, 3. Falso igitur est quod Adversarius dicit, nimurum eandem historiam diversis modis repeti: est enim diversa historia quæ capp. 20 & 21 narratur, ab ea quæ capp. 37 & 38 refertur, quamvis in utraque similes planæ circumstantiae locum habuerint. Quod vero ad perturbatam accumulationem prophetiarum attinet, id est, quod absque temporis ordine sint conscriptæ, nec hanc (quamvis, ut dictum est, ea nihil absurdum in se contineret) admittimus. Nam præterquam quod ea quæ capite 38 referuntur, ad ea quæ cap. 20 & 21 gesta sunt non pertinent, prout jam ostendimus, reliqua quæ capitibus 22, 23 & seqq. scribuntur, ordine, apposite & concinne sunt scripta, juxta seriem temporis quo Prophetæ sunt revelata. Quod prolixius ostendere non est opus, quia Adversarius nihil probat.

Pergo ad librum Ezechielis. De quo pag. 129 dicit fragmentum etiam tantum esse. Quod quamvis de omnibus Prophetarum libris verum esset, non adeo multum resserret, modo fragmenta ista fideliciter nobis essent tradita: illa enim tot Prophetias continent, ut abunde sufficient, ut id ex illis consequamur, ad quod à Deo olim omnes prophetæ sunt profectæ. Sed videamus argumenta, quibus suam assertionem

Adversarius confirmat. Id primi ejus versas, inquit, clarissime indicant: *quis enim non vider, conjunctionem, quilibet incipit, ad alia jam dicta referri, & cum eis dicenda connectere.* Ego sane id non video, & miror quod Adversarius in eo aliquod robur situm esse urgeat, cum Hebreorum loquendi modos sat bene callere videatur. Itiusmodi enim conjunctiones apud Hebreos *σηπιστήμε τλεοντάζη*, nemo est qui ignoret. Confer Exod. 1. 1 & alibi. Sic absentia copulae, connexionem frequenter non tollit, ut 1 Sam. 1. 1. 1 Chr. n. 6. 1. Nehem. 1. 1, ubi in principio deest: in medio adeest coniunctio, ut & Hos. 1. 2. *Certe si liber de Nove Orbe etiam à conjunctione incipit, aliisque.*

Nec major vis est in altero argumento, cum ait: *annus enim trigesimus, à quo hic liber incipit, ostendit Prophetam in narrando pergere, non autem incipere.* At cur annus trigesimus hoc ostendat, percipere nequo. Nonne ita potest ordiri, indicans annum captivitatis Babylonicae, quo prima revelatio ipsi contigerit?

Sed addit tertio. *Quod etiam scriptor ipse per parenthesis versu 3 sic notat: fuerat sepe verbum Dei Ezechielis &c.* In textu ita non habetur, sed fuit fuit verbum Dei Ezechielis, id est certissime fuit, vel essendo fuit ΤΩΝ, ΤΩΝ, prout Arias Montanus interpretatur. Quamvis nec verba ex Adversarii versione truncationem necessario indicant. Quia Propheta præcedentes revelationes potuit noluisse describere.

Quarto adfert. *Deinde Josephus libro antiqu. cap. 9. narrat, Ezechielem predixisse, quod Tzedechias Babyloniam non videret, quod in nostro quem ejus habemus libro non legitur.* Credidit forte Adversarius, neminem fore qui ad ejus tractatum responsurus esset, quod hæc ita effundere audeat. Capite enim 12 versu 13 exprise habetur, & adducam eum in Babel, terram Chazdim, & ipsam non videbit, & ibi morietur.

Addit: *Sed contra, cap. scilicet 17. (20) quod Babylonem captus duceretur.* An hoc contrarium est ei quod non visurus sit Babylonem? nonne potuit illuc deduci oculis privatus?

Pag. 129. *De Hosea non certo dicere possumus*, inquit, *quod plura scriperit.* Ergo itius saltem nil nisi fragmentum extare non probat. Sed addit Adversarius, *attamen miror, nos plura ejus non habere* (non mirum istud est, cu' n' multorum Prophetarum nihil habeamus) *qui, ex testimonio Scriptoris, plus quam 84 annos prophetavit.* Nullibi Scriptor, id est liber Hoseæ id testatur. Tantum dicitur ipsum in diebus Uziæ, Jo-tham, Achaz & Hiskiæ regum Juda, nec non Jeroboami Regis Israëlis prophetasse. Cum vero prophetæ ejus à postremis Uziæ regis annis initium capere, & initio regni Hiskiæ & Jeroboami finem habuisse potuerint, incertum plane est, quot annis prophetaverit, quos nonnulli 43, alii 84 alii 90 faciunt. Ut non liceat dicere, scriptorem annos istos numero 84 vel circiter includere.

Pergit pag. 130. *Hoc saltem in genere scimus, horum librorum scriptores, neque omnium Prophetarum* (hoc si fateremur nequidquam nobis obest) *neque horum quos habemus, omnes Prophetias collegisse.* Utrumque negamus, nimur nos omnes horum Prophetias non habere, & eas quas habemus, ab aliis collectas esse. Prius haec tenus

Pro-

probare non potuit, nisi de solo Jona, qui de Azaria Prophetavit 2 Reg. 14. 25, & parum refert an omnes Prophetias habeamus, nec ne.

De libro Jobi nihil certi affirmare potest, nisi quod stylas &c, non viri inter cineres misere agrotantis, sed otiose in musas meditantis videntur. Quod facile concederim, nec liber etiam indicat, cum à Jobo, dum ulceribus cruciaretur, esse compositum.

Quæ de Danielis libro, ut & Estheris, Esdra & Nehemia suspicatur & conjicit, non est operæ pretium, ut in iis refutandis operam peccamus. Hoc tantum notare libet, quod, cum in fine pag. 134 dixisset, librum Danielis sine dubio ex cap. 8, ipsius Danielis scripta continere, postea circa finem pag. 131, sui oblitus, dicat, eundem fuisse authorem quatuor istorum librorum, Danielis, videlicet, Esdra, Estheris & Nehemia N.B. quisnam autem N.B. is fuerit, nec suspicari quidem possum. Cum ergo seipsum refuteret, non opus est hisce diutius immorari.

Descrepantia in numeris libri Esdræ & Nehemias, non opus est ut sit orta ex errore descriptantium (quamvis & hoc absque periculo concedi posset) sed fieri potest ut bis summa singularum familiarum fuerit inita, idq; diverso tempore, & quod secunda vice aliqui, obierint, nonnulli in Babylone remanserint, qui prius se Hierosolymam profecturos esse dixerant, aliique ex Iudea in Babylonem redierint, nonnulli postmodum Babyloniam in Iudeam recesserint, atque inde diversitas in numeris & nominibus extiterit, quæ Belgicorum interpretum est sententia, minime contemnenda. Et quamvis mendæ aliquot hic illic irrepererint (verbis Adversarii pag. 135 circa finem utor) quia quedam loca corrupta sunt, idem de omnibus suspicari non licet: nullus enim liber unquam sine mendis repertus est, an quoq; ea de causa ubique mendoſos aliquis unquam suspicatus est? nemo sane: Præsertim quando oratio est perspicua, & mens antboris clare percipiuntur. Quibus verbis sibi ipsi & omnibus satisfacit, nec opus est à nobis quidquam præterea addi. Nihil igitur moratur ea quæ pag. 134 dicit: Præter mendas quæ in summis Epistola Genealogia, iam Ezra quam Nehemia sunt concedenda, plures etiam notantur &c. & vereor ne in ipsis etiam Prophetis. Rationem vero reddit cur istud vereatur, alias nimis hoc temerarium, & verbis ejus modo citatis repugnans esset.

Nam, inquit pag. 134, sane Prophetia Jeremias cap. 22 de Jechonia, nullo modo cum ejus historia (vide finem libri 2 Regum & Jerem. & libri 1 Paral. cap. 3. vers. 17, 18, 19.) conveniere videtur. Cautius hic loquitur, quando dicit, nullo modo convenire videtur: nam forsan ipse animadverit, ea revera non dissentire. Quod enim Jer. 22. 30 dicitur, Jechoniam orbum fore, cum tamen 1 Chron. 3. 17, 18, 19 filii ejus recenseantur, non est repugnantia: cum Jeremias non predicat eum non habiturum filios, sed tantum, nullum filium habiturum in regno successorein. Quod verba ejus satis aperte indicant: ita enim legitur: Scribe hunc virum orbum, virum qui non prosperabitur in diebus suis: non enim N.B. quisquam de semine ipsius prosperabitur, sedens in throno Davidis, & regnans amplius in Iuda.

Addat pag. 134 & 135. Nec etiam video, qua ratione de Tsidchia, cuius oculi similes filios nocere videntur, effigijs sunt, dicere potuit, pacifice morieris &c: Hoc ita dici potest, quod

quod quamvis excæcatus fuerit (qua phrasι an oculorum privatio necessario indicetur nescio) tamen in captivitate non male, sed honorifice sit habitus. Ita haec tenus absque justa causa veritus est, ne Prophetia etiam mendoſæ sint.

Pag. 135. *Quod ad reliquos attinet quos dixi, eos hic notare non puto.* Credo quia vidiſti facile conciliari posse. Sed quicquid sit, ego haec tenus non agnoscō ullam in genealogiis contradictionem (quamvis R. Salomon id agnoscere aliquatenus videatur) quam etiam lib. 2. capp. 1. 2 & seqq. conciliare studebo, si qua alicubi occurrere videatur. Atque ita objectionibus Adversarii abunde satisfactum esse existumo.

Quæ postea de canone librorum Veteris Instrumenti differit, nullius roboris mihi videntur: sive enim ante, sive post Machabæorum tempus canon sacrorum librorum fuerit concinnatus, parum refert. Canon enim iste nullos alios libros comprehendere debet, quam qui extant. Et quandiu adhuc aliquis ex Prophetis erat in vivis, qui scripto sua consignabat oracula, vel cujus Prophetæ fideliter ab aliis sint conscriptæ, non potuit canon librorum componi nisi includens, non excludens alios libros. Cum vero post Machabæorum tempora Prophetæ disierint, non potuit ante illud tempus, plenus librorum S. catalogus componi. Sed de his Mansfeldius pluribus agit, quem qui volet consulat.

Quod vero pag. 136 afferit, solos Phariseos hos libros præ multis aliis selegisse, idque facile ex iis que superius disputavit colligi, rationes quibus id probat, admodum sunt frivole. Prima est: *quia Dan. 12. 12 resurrectio mortuorum prædictitur, quam Sadducei negabant.* Atqui nos negamus ibi mortuorum resurrectionem prædicti; sed phrasι ista apud Prophetas significari liberationem ex summis augstiis, notius est quam ut probari necesse sit. Videatur *Brenius* in hunc locum. Adeo ut Sadducæi propter istum locum, nullam causam habituri fuissent, librum *Danielis* rejiciendi, non magis quam *Ezechielis* librum, in quo similia non pauca reperiuntur, quem tamen Adversarius vult, ipsos Phariseos abscondere voluisse, nisi *Nebunja* obstat. Præterquam quod nullo modo concedi debeat, Sadducæos adeo impios fuisse, ut librum alicujus Prophetæ propterea rejicerent, quia aliquid quod ipsorum opinioni aliquo modo repugnare videretur, contineret. Nec majus robur est alterius quam adfert rationis, ex Thalmudis testimonio desumte, que recenset legis peritos voluisse libros *Proverbiorum Salomonis*, *Ecclesiasten* & *Ezechielis* abscondere: nam non probat id consilium à solis Phariseis profectum fuisse. Præsertim cum Sadducæi membra Synedrii & reliquorum Conciliorum fuerint. Præterquam quod de tota ista Thalmudica historia non iminerto dubitare liceret.

Quamvis autem testi monium Domini nostri Jesu Christi hic omnem disputationis ansam præcidat, non abnuo tamen ut singuli libri de integro examinentur: tanto enim magis apparebit, iis nil nisi frivolas exceptiones objici posse, quemadmodum haec tenus ostendimus. Doleo autem me nunc eadem opera non posse respondere ad examen librorum Novi Fœderis, quod à viris peritis factum esse Adversarius se audire affirmat. Resarcietur tamen utcumque istud damnnum, examine eorum quæ

Adver-

**Cap. II.** *Revelata & Refutata. Lib. I.* 105  
Adversarius spinose satis adversus eosdem evomuit in sequenti capite; nec non libri  
cujusdam inediti, quem penes me habeo, cūjus objectiones inferius adscribere, &  
ad easdem respondere est animus.

## C A P U T X I.

*Inquiritur an Apostoli Epistolas suas tanquam Apostoli & Prophetæ,  
an vero tanquam Doctores scripserint. Deinde  
Apostolorum officium offenditur.*

### Contenta.

**U**Ndecimo Capite demonstrare satagit, Apostolos miris praestigiis, mendaciis & dogmatibus, ad hominum stolidas imaginationes & insanias libidines accommodatis, eorum animos ad religionem Christianam amplectendum compulisse, idque sub pretextu juris, quod doctoribus competere prætendit, illos facere potuisse existimat. Ad quod offendendum non modo multa futilia proferit, sed insuper Scriptura verba malitiose pervertit.

**A**Dversarius totus in eo est, ut omnia religionis capita confundat, turbet & disjiciat, ac propterea non ex professo disputat, utrum Apostoli vera an falsa docuerint, quod facere debuerat; sed an tanquam Prophetæ, an vero tanquam Doctores Epistolas scripserint: ut fucata religionis specie incautos decipiatur. Nihil vero de Libris Euangeliorum & Apostolorum factis agit, forsitan quia videt se in istis ex professo debuisse agere, de veritate vel falsitate historiarum: quod nondum ausus fuit, ut ad tempus saltem Atheismi suspicionem a se aliquatenus amovere posset. Nos igitur tantisper supponemus, cum nihil contra quinque istos libros potuisse proferre, eosque immotæ esse veritatis, donec vii ipsi, linguarum & scientiarum perissimæ, quos pag. 136 dicit libros Novi Testamenti examinasse, in apertum prodeant, & in arenam descendant. Pergo itaque ad examen hujus undecimi Capitis, quod sic orditur. pag. 137:

*Nemo qui Novum Testamentum legit, dubitare potest, Apostolos Prophetas fuisse.* Per Prophetas, quemadmodum cap. 1 & 2 ostendimus, Adversarius intelligit illos, qui suas imaginationes & deliria, hominibus pro divinis obtrudebant oraculis. Atque hoc sensu negamus Apostolos fuisse Prophetas. Sed si per Prophetas intelligantur illi, qui Dei veri, qualem nos descripsimus, nomine & mandato, homines veram Dei voluntatem, quam ab hominibus observari vult, ut summum bonum ab eo accipiant, docuerunt & explicaverunt, concedimus Apostolos Prophetas fuisse. Christus autem a Deo fuit missus, ut ab eo omnes istam voluntatem discant. Cum vero Euangelistæ, inter quos duo sunt Apostoli, Matthæus videlicet & Johannes, doctrinam & mores Christi fideliter descripserint, sequitur istis libris Dei voluntatem contineri, & libros